
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI - Determinazione nr. 144 del 
30/04/2025 

 

                 COMUNE DI MONTA’ 
Provincia di Cuneo 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI 
 
 
 
DETERMINAZIONE nr. 144 del 30/04/2025 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO – AREA 
DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DA INSERIRE NELL'AREA 
TECNICA - NOMINA COMMISSIONE DI CONCORSO. 
 

Richiamate:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2024, con la quale è - stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 18/12/2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio finanziario 2025-2027;  
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2025, con la quale è stato approvato il 

PIAO 2025, nel quale è confluito il Piano Triennale del Fabbisogno di personale; 
  

Premesso:  
• che con propria determinazione n. 72 del 07/03/2025 è stato approvato il Bando di concorso 

per esami per la copertura di n. 1 posto A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
FUNZIONARIO TECNICO – AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI; 

• che, previa pubblicazione dell’Avviso sul Portale del Reclutamento “INPA”, il bando stesso 
è stato successivamente pubblicato integralmente, così come nelle altre forme previste dalla 
Legge, prevedendo nella data del 08/04/2025 alle ore 17,59 il termine per la presentazione 
delle domande di partecipazione, esclusivamente tramite il suddetto Portale;   

• che il termine per la presentazione delle domande è scaduto; 
• che sono pervenute n. 26 domande di partecipazione e n. 19 sono state ammesse; 
 

Richiamato l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede 
– tra gli altri – il seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche 
amministrazioni devono conformarsi: "e) composizione delle commissioni esclusivamente con 
esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 



 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI - Determinazione nr. 144 del 
30/04/2025 

 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali";   
  

Rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice per 
l’espletamento delle procedure relative al Bando di Concorso in oggetto;   
  

Richiamato l'articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che 
esclude coloro che siano stati condannati, "anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale" dalle commissioni per l'accesso 
o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria";   
 

Preso atto che ai sensi dell’Art. 35 comma 3 lett. e) del Dlgs 165/2001 i componenti della 
Commissione risultano aver presentato un curriculum che attesta la comprovata esperienza nelle 
materie del Concorso; 
  

Ritenuto di individuare i membri della Commissione d’esame come segue:   
  

• Dott.ssa Fulvia Colzani, Segretario Comunale del Comune di Montà e Responsabile 
dell’Area Amministrativa - Affari Generali, Presidente;    

• Geom. Giuseppe Rossi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di La Morra, membro 
esperto;   

• Geom. Alida Roagna, Responsabile dell’Ufficio Tecnico/Edilizia Privata del Comune di 
Canale, membro esperto;  

• Sig.ra Beatrice Calorio, Istruttore Amministrativo del Comune di Montà, Segretario 
verbalizzante.  

  
Atteso che i componenti della Commissione Giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento 

della Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 
delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;   
  

Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 225 del 
10/09/2020, ed in particolare: 

- l’art. 2, che stabilisce il compenso base per le commissioni esaminatrici; 
- l’art. 3, che stabilisce il compenso integrativo per le commissioni esaminatrici;  
- l’art. 1, comma 5, che rimette alle Regioni e alle Autonomie Locali il recepimento di quanto 

previsto nel medesimo decreto. 
 

Rilevata l’incongruenza degli importi assegnabili ai componenti delle commissioni di Concorso 
ai sensi del D.P.C.M. 23 marzo 1995, e ritenuto pertanto opportuno individuare il valore dei gettoni 
di concorso nei limiti del sopracitato DPCM del 24 aprile 2020 riconoscendo a ciascun componente 
esterno un compenso lordo pari ad € 500 oltre oneri riflessi ed irap a carico dell’Amministrazione 
Comunale; 
 



 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI - Determinazione nr. 144 del 
30/04/2025 

 

Rilevato altresì che la giurisprudenza prevalente ha ormai dato per assodato che i componenti 
delle commissioni di esame formati da personale dell’ente non hanno diritto a compensi aggiuntivi, 
in quanto l’attività svolta rientra a pieno titolo tra le mansioni del proprio ruolo; 
 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della sottoscritta 
Responsabile del Servizio Personale Giuridico ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 
165 e 183 del D.lgs. 267/2000 nonché degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D.lgs. n. 165/2001;  
 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 07/01/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali, la quale ricomprende il Servizio 
Personale Giuridico; 
  

Richiamati:   
• il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii.;   
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;   
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.m.ii.;   
• la Legge 190/2012 e ss.mm.ii;   
• il D.Lgs. 33/2013 e ss.m.mii.;   
• il D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.;   
• il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni Locali;   
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;   
  

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto d'interesse, anche solo potenziale, con 
conseguente obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del 
vigente PIAO, sezione anticorruzione e del Codice di Comportamento dei dipendenti, nonché ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e) della legge 190/2012;   
  

D E T E R M I N A 
  

1. Di nominare la Commissione giudicatrice del bando di mobilità in oggetto nelle persone di:   
 

• Dott.ssa Fulvia Colzani, Segretario Comunale del Comune di Montà e Responsabile 
dell’Area Amministrativa - Affari Generali, Presidente;    

• Geom. Giuseppe Rossi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di La Morra, membro 
esperto;   

• Geom. Alida Roagna, Responsabile dell’Ufficio Tecnico/Edilizia privata del Comune di 
Canale, membro esperto;  

• Sig.ra Beatrice Calorio, Istruttore Amministrativo del Comune di Montà, Segretario 
verbalizzante.  

  
2. Di dare atto altresì che al momento dell’insediamento della Commissione verranno rese dai 

singoli componenti le dichiarazioni in cui risulti l’insussistenza di incompatibilità e di 
condanne.   

  



 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI - Determinazione nr. 144 del 
30/04/2025 

 

3. Di notiziare i partecipanti mediante pubblicazione sulla home page del sito internet 
istituzionale del Comune di Montà e nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché 
sull’albo pretorio e su InPA.  

  
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

5. Di determinare, con successiva determinazione, l’importo del compenso da attribuire ai 
membri esterni della Commissione Esaminatrice. 

  
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 

241/1990 è la Dott.ssa Fulvia Colzani. 
   

7. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Piemonte, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

8. Di esprimere, in relazione alla presente determinazione, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000. 
 

9. Di dare atto che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione. 
  

10. Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Colzani Fulvia) 

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 
 


